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Samenvatting 
 

Beemster bouwt en groeit. Op 1 januari 2019 had Beemster 9.746 inwoners. De verwachting 

is dat dit aantal toe gaat nemen tot 13.923 inwoners in 2034. Een groei van circa 4.177 

inwoners (+43%). Dit gaat gepaard met een verwachte toename van de woningvoorraad van 

1.803 woningen.  

 

Deze groei is - onder invloed van de verwachte woningbouw - toe te schrijven aan 

verhuizingen. Jaarlijks verhuizen meer mensen naar Beemster dan dat er vertrekken naar 

een andere gemeente. Dit zorgt ervoor dat het geboortecijfer in Beemster de komende jaren 

toeneemt, waardoor er jaarlijks meer mensen worden geboren dan dat er komen te 

overlijden.   

 

De belangrijkste ontwikkeling in Beemster is dat het aantal inwoners toeneemt. In 2034 geldt 

voor alle leeftijden dat er meer inwoners in Beemster wonen dan in 2019. Wel zal de 

bevolkingssamenstelling veranderen. De grootste toename zien we bij inwoners in de leeftijd 

van 0 t/m 17 jaar. Hun aandeel in Beemster groeit van 20,3% (2019) naar 23,3% (2034).  

 

Alleen bij de inwoners van 75 jaar en ouder zien we een vergelijkbaar groei. Zij nemen met 

488 personen toe ten opzichte van 2019. Een toename van 60%. Het aandeel 75-plussers in 

Beemster stijgt van 8,4% (2019) naar 9,4% (2034).  

 

Als we kijken naar de gebieden van Beemster, is de bevolkingsgroei sterk in Midden- en 

Zuidoostbeemster. Dit zijn de plaatsen waar de meeste woningbouw plaatsvindt. Opvallend 

is dat op termijn de meeste Beemsterlingen waarschijnlijk in Zuidoostbeemster wonen. 

Zuidoostbeermster groeit naar verwachting met ongeveer 2.685 inwoners, een toename van 

77%.  
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1. Inleiding  
 

Ieder jaar stelt team Beleidsonderzoek en informatiemanagement (B&I) de 

bevolkingsprognose voor Beemster op. Deze prognose geeft antwoord op de vraag welke 

bevolkingsontwikkelingen de komende 15 jaar verwacht mogen worden. Hoe gaat het met de 

bevolkingsomvang en samenstelling? Hoe ziet deze er uit per wijk? De hier gepresenteerde 

prognose is opgesteld voor de periode 2019 – 2034. 

 

De prognose is gebaseerd op geboorte-, sterfte, vestigings- en vertrekcijfers uit het verleden. 

Voor de prognose wordt gebruikt gemaakt van de historische ontwikkelingen van deze 

factoren aangevuld met verwachtingen naar de toekomst. Zo is bijvoorbeeld de gemiddelde 

levensverwachting de afgelopen jaren toegenomen; naar verwachting blijft deze ontwikkeling 

zich doorzetten.  

 

Verder is de woningbouwproductie een belangrijke factor welke van invloed is op vestiging in 

en vertrek uit de gemeente. In deze prognose is gebruik gemaakt van de 

woningbouwplanning zoals die bekend was in maart 2019.  

Leeswijzer 

In dit rapport gaan we eerst in op de bevolkingsontwikkelingen van de komende 15 jaar. 

Vervolgens wordt uitgelegd wat dit gaat betekenen voor de bevolkingsomvang en -

samenstelling van Beemster. Als laatste zullen de resultaten per gebied worden besproken.  

 

In de bijlage treft u de kerncijfers en belangrijkste resultaten voor Beemster 
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2. Bevolkingsontwikkeling 

Geboorte en sterfte 

Beemster heeft al jaren een positieve natuurlijke groei. Er worden meer kinderen geboren 

dan dat er mensen komen te overlijden. Ook de komende jaren zal dit zo blijven.  

 

Naar verwachting neemt het aantal overledenen per jaar toe van 64 in 2019 naar 83 in 2033. 

Het geboortecijfers neemt sterker toe: van 97 naar 153. Naar verwachting worden er in 2033 

ongeveer 70 meer baby’s geboren dan dat er mensen komen te overlijden.  

 

Geboorte en sterfte in Beemster,  2019-2033 

 

Vestiging en vertrek 

Naast geboorte en sterfte verandert de bevolking ook door verhuizingen. Beemsterlingen 

kunnen naar een andere gemeente verhuizen (vertrek) of mensen kunnen vanuit een andere 

gemeente naar Beemster verhuizen (vestiging).   

 

Sinds 2016 is het aantal mensen dat zich jaarlijks in Beemster vestigt sterk toegenomen. 

Naar verwachting zal dit de komende jaren zo blijven met gemiddeld ongeveer 750  

personen per jaar. Het vertrekcijfer is de eerste jaren nog redelijk gelijk aan het historisch 

gemiddelde maar zal midden jaren ’20 ook toe gaan nemen.  

 

Het verschil tussen deze twee stromen noemen we het migratiesaldo. Een positief 

migratiesaldo betekent dat er meer mensen naar Beemster verhuizen dan dat er vertrekken. 

Vooral in de periode 2019-2025 is er sprake van een hoog migratiesaldo en zal Beemster 

groeien. Daarna neemt het migratiesaldo geleidelijk af, maar blijft deze positief.  
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Vestiging en vertrek in Beemster, 2019-2033 

 

Woningbouwplanning 

De woningbouwplanning geeft de verwachte toe- of afname van de woningvoorraad weer. 

Toename van het aantal woningen komt door nieuwbouw of transformatie (bijv. van kantoor 

naar woning). Afname komt door sloop. In deze prognose is gebruik gemaakt van de 

woningbouwplanning zoals die bekend is in maart 2019.  

 

Bij projecten waarvan de planning minder zeker is, is ervoor gekozen om deze gelijkmatig te 

spreiden over de verwachte periode. Voor een deel van deze projecten geldt dat er nog veel 

kan gebeuren voordat de eerste paal geslagen kan worden. Door de gelijkmatige spreiding 

geeft de woningbouwprognose een goed beeld van de verwachte ontwikkelingen zonder dat 

deze door extreme pieken de bevolkingsprognose beïnvloedt.  

 

Naar verwachting zullen er in de prognoseperiode 1.803 woningen bijkomen. Deze toename 

is redelijk gespreid over de jaren 2019 – 2029. Voor de jaren na 2029 wordt in deze 

prognose geen (grote) woningbouw verwacht.  

 

Woningbouwplanning Beemster, 2019-2033 

 jaar woningen   jaar  woningen 

2019 184   2027 118 

2020 194   2028 118 

2021 194   2029 118 

2022 194   2030 0 

2023 194   2031 0 

2024 194   2032 0 

2025 177   2033 0 

2026 118   2034 - 
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3. Bevolkingsprognose 

Bevolkingsomvang 

Op 1 januari 2019 had Beemster 9.746 inwoners. Naar verwachting groeit dit aantal met 

ongeveer 4.177 (+43%) tot 13.923 inwoners in 2034. Vooral de eerste jaren zien we een 

sterke groei van het aantal inwoners. Gemiddeld groeit Beemster met 278 inwoners per jaar. 

Naar verwachting mag Beemster in 2024 haar 12.000e inwoner verwelkomen.  

 

Inwonertal Beemster, 2019-2034 

 
 
Inwonertal, woningvoorraad en gemiddelde woningbezetting, 2019-2034 

 jaar inwoners woningen gwb*   jaar  inwoners woningen gwb* 

2019 9.746 3.941 2,47   2027 12.736 5.390 2,36 

2020 10.112 4.125 2,45   2028 13.009 5.508 2,36 

2021 10.494 4.319 2,43   2029 13.289 5.626 2,36 

2022 10.888 4.513 2,41   2030 13.531 5.744 2,36 

2023 11.280 4.707 2,40   2031 13.670 5.744 2,38 

2024 11.679 4.901 2,38   2032 13.763 5.744 2,40 

2025 12.089 5.095 2,37   2033 13.847 5.744 2,41 

2026 12.458 5.272 2,36   2034 13.923 5.744 2,42 

*gwb = gemiddelde woningbezetting  
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Bevolkingssamenstelling  

Niet alleen de bevolkingsomvang maar ook de leeftijdsverdeling zal de komende jaren 

veranderen In de twee figuren hieronder is te zien wat deze verandering is.  

 

De eerste figuur laat de bevolkingspiramide van Beemster voor het jaar 2019 en 2034 zien. 

Het geeft het aantal mannen (links) en vrouwen (rechts) in leeftijdsgroepen van vijf jaar weer. 

Dit geeft een beeld van de veranderende samenstelling van Beemster ten opzichte van de 

situatie in 2019. De onderste rij laat bijvoorbeeld zien dat het aantal jongens en meisjes 

tussen de 0 en 4 jaar in 2034 ongeveer verdubbeld is ten opzichte van 2019.  

 

Bevolkingspiramide Beemster, 2019 en 2034 

 
 

Wat opvalt is dat alle leeftijdsgroepen toe gaan nemen. De grootste toename zien we bij de 

inwoners in de leeftijd van 0 t/m 14 jaar en 35 t/m 49 jaar. Inwoners in de leeftijd van 20-29 

jaar lijken minder toe te nemen ten opzichte van de rest van de bevolking.  

 

Om een duidelijker beeld te krijgen hebben van deze ontwikkeling, is in de volgende figuur 

een vergelijking gemaakt van het aantal inwoners per leeftijdsgroep (van vijf jaar) tussen 

2019 en 2034. Een toename betekent dat in 2034 meer inwoners van deze leeftijd in 

Beemster wonen ten opzichte van 2019. Een afname betekent minder. De onderste staaf 

laat bijvoorbeeld zien dat in 2034 ongeveer 320 meer 0 t/m 4 jarigen in Beemster wonen dan 

in 2019. 
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Verandering per leeftijdsgroep in Beemster tussen 2019 en 2034 

 

 
 

Er is duidelijk te zien dat inwoners van alle leeftijden zijn toegenomen. Wel zijn er drie 

‘pieken’ waarneembaar: Bij de jeugd in de basisschoolleeftijd (5-14 jaar), bij inwoners rond 

de 35-49 jaar en 65-69 jaar.   

 

Doelgroepen 

In de volgende tabel zijn de gegevens over verschillende doelgroepen van Beemster nu en 

over 5, 10 en 15 jaar weergegeven. Het gaat hier om het aantal inwoners van een bepaalde 

leeftijd, het aandeel van deze leeftijdsgroep in Beemster als geheel en een indexcijfer. Het 

indexcijfer geeft de ontwikkeling van de leeftijdsgroep aan ten opzichte van 2019. Een 

waarde boven de 100 betekent een toename en onder de 100 een afname. 

 

Het meest opvallend is de toename van het aandeel jeugd (0 t/m 17 jaar) in de bevolking. 

Hun aandeel groeit van 20,3% (2019) naar 23,3% (2034) van de bevolking. De sterkste groei 

vind plaats bij de jeugd tussen de vier en de elf jaar.  Zij nemen met 669 kinderen toe ten 

opzichte van 2019. Een toename van 76%.  

 

Alleen bij de inwoners van 75 jaar en ouder zien we een vergelijkbaar groei. Zij nemen met 

488 personen toe ten opzichte van 2019. Een toename van 60%. Het aandeel 75-plussers in 

Beemster stijgt van 8,4% (2019) naar 9,4% (2034).  
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Leeftijdsopbouw Beemster, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 

aantal         

0-3 433 561 680 674 

4-11 878 1.149 1.391 1.547 

12-17 672 766 922 1.029 

18-23 660 733 763 787 

24-54 3.718 4.527 5.140 5.247 

55-64 1.427 1.650 1.761 1.738 

65-74 1.141 1.272 1.462 1.596 

75-84 602 758 865 931 

85 e.o. 215 263 305 374 

totaal 9.746 11.679 13.289 13.923 

          

percentage       

0-3 4,4 4,8 5,1 4,8 

4-11 9,0 9,8 10,5 11,1 

12-17 6,9 6,6 6,9 7,4 

18-23 6,8 6,3 5,7 5,7 

24-54 38,1 38,8 38,7 37,7 

55-64 14,6 14,1 13,3 12,5 

65-74 11,7 10,9 11,0 11,5 

75-84 6,2 6,5 6,5 6,7 

85 e.o. 2,2 2,3 2,3 2,7 

totaal 100 100 100 100 

          

indexcijfer        

(2019 = 100)       

0-3 100 130 157 156 

4-11 100 131 158 176 

12-17 100 114 137 153 

18-23 100 111 116 119 

24-54 100 122 138 141 

55-64 100 116 123 122 

65-74 100 111 128 140 

75-84 100 126 144 155 

85 e.o. 100 122 142 174 

totaal 100 120 136 143 
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Gebiedsprognose  

 

De inwonersgroei in Beemster vindt vooral plaats in Midden- en Zuidoostbeemster. Dit zijn 

dan de plaatsen waar gebouwd gaat worden. Zuidoostbeermster zal met ongeveer 2.685 

inwoners groeien, een toename van 77%. Deze groei zorgt ervoor dat op termijn de meeste 

Beemsterlingen  waarschijnlijk in Zuidoostbeemster wonen. In bijlage II, pagina 17, is een 

overzicht van de volledige leeftijdssamenstelling binnen de wijken te vinden. 

 

Noord- en Westbeemster blijven redelijk stabiel in hun inwoneraantal.  

 

Aantal inwoners Beemster, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 toe-/afname percentage 

Middenbeemster 4.871 5.402 5.850 6.068 +1.197 +25 

Noordbeemster 603 563 562 584 −19 −3 

Westbeemster 773 781 743 775 +2 0 

Zuidoostbeemster 3.499 4.551 5.878 6.184 +2.685 +77 

Beemster 9.746 11.297 13.033 13.611 +3.865 +40 

 

 

Aantal woningen Beemster, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 toe-/afname percentage 

Middenbeemster 1.999 2.412 2.597 2.607 +608 +30 

Noordbeemster 231 231 231 231 0 0 

Westbeemster 303 313 313 313 +10 3 

Zuidoostbeemster 1.408 1.945 2.485 2.593 +1.185 +84 

Beemster 3.941 4.901 5.626 5.744 +1.803 +46 
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Bijlage I: Kerncijfers bevolkingsprognose Beemster 
 

Kerncijfers bevolkingsprognose Beemster, 2019-2034 

 

 

  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 

Bevolking 9.746 10.112 10.494 10.888 11.280 11.679 12.089 12.458 12.736 13.009 13.289 13.531 13.670 13.763 13.847 13.923 

Woningen 3.941 4.125 4.319 4.513 4.707 4.901 5.095 5.272 5.390 5.508 5.626 5.744 5.744 5.744 5.744 5.744 

Gwb 2,47 2,45 2,43 2,41 2,40 2,38 2,37 2,36 2,36 2,36 2,36 2,36 2,38 2,40 2,41 2,42 

                                  

Geboorte 104 113 117 126 133 146 150 154 155 160 162 161 157 156 153   

Sterfte 64 67 69 74 73 75 79 80 81 76 78 84 87 85 83   

Natuurlijke 
groei 

40 46 48 52 60 71 71 74 74 84 84 77 70 71 70   

                                  

Vestiging 700 712 747 755 775 775 778 766 775 780 778 768 753 753 754   

Vertrek 374 376 401 415 436 436 480 562 576 584 620 706 730 740 748   

Migratiesaldo 326 336 346 340 339 339 298 204 199 196 158 62 23 13 6   
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Bijlage II: Gebiedsprognose 
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Middenbeemster 

 
Inwonertal naar leeftijdsgroepen, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 

 0-3 202 252 287 289 

 4-11 427 513 593 643 

12-17 348 339 394 432 

18-23 323 331 312 331 

24-54 1.919 2.090 2.219 2.262 

55-64 692 778 795 755 

65-74 535 599 674 718 

75 e.o. 425 500 576 638 

totaal 4.871 5.402 5.850 6.068 
 

 

 
Bevolkingspiramide, 2019 en 2034
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Noordbeemster 

 

Inwonertal naar leeftijdsgroepen, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 

 0-3 25 26 28 30 

 4-11 48 48 54 57 

12-17 45 35 38 43 

18-23 42 35 29 32 

24-54 224 185 186 200 

55-64 103 111 98 89 

65-74 76 68 72 74 

75 e.o. 40 55 57 59 

totaal 603 563 562 584 

 

 

 

Bevolkingspiramide, 2019 en 2034 
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Westbeemster 

 
Inwonertal naar leeftijdsgroepen, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 

 0-3 40 35 29 33 

 4-11 72 83 76 79 

12-17 55 53 57 65 

18-23 55 52 44 50 

24-54 294 287 265 275 

55-64 123 121 118 107 

65-74 86 87 89 92 

75 e.o. 48 63 65 74 

totaal 773 781 743 775 

 

 

 

Bevolkingspiramide, 2019 en 2034 
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Zuidoostbeemster 

 
Inwonertal naar leeftijdsgroepen, 2019-2034 

  2019 2024 2029 2034 

 0-3 166 220 315 312 

 4-11 331 471 633 708 

12-17 224 311 420 478 

18-23 240 288 367 362 

24-54 1.281 1.781 2.364 2.388 

55-64 509 603 723 758 

65-74 444 499 594 667 

75 e.o. 304 378 462 511 

totaal 3.499 4.551 5.878 6.184 

 

 

 

Bevolkingspiramide, 2019 en 2034 
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